ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

село Красный Яр Астраханской области 14 ЯНВАРЯ 2019 года

Красноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи НУРГАЛИЕВОЙ Н.Р.

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Красноярского района Астраханской области ЛАЗАРЕВОЙ Е.В.

представителя потерпевшего ФИО1

подсудимых ФИО2, ФИО3

защитников, в лице адвоката филиала АК Советского района г.Астрахани Астраханской областной коллегии адвокатов ФИО4, представившего удостоверение № 1010, ордер № 13592 от 9.01.2019, адвоката филиала АК Советского района г.Астрахани Астраханской областной коллегии адвокатов ФИО5, представившего удостоверение № 805, ордер № 12107 от 14.01.2019, 

при секретаре судебного заседания ТАРАСОВОЙ В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства в отношении

ФИО2, 

<

>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, 

<

>

<

>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Распоряжением Главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет» за № 77л от 06.04.2005 ФИО2 назначена на должность заместителя главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет», относящейся к высшей группе должностей муниципальной службы, в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Астраханской области.

Так, ФИО2, согласно п.2.1 должностной инструкции, утвержденной распоряжением от 01.04.2010 главой администрации МО «Ахтубинский сельсовет» обязана: п.1 соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, п.3 соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, п.7. беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей, п.11.сообщать представителю нанимателя (работодателю) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта, п.19. осуществлять контроль над работой специалистов, постоянно действующих комиссий; п. 24. обеспечивать соблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, п.25. принимать меры по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе, п. 28. обеспечивать реализацию муниципальными служащими обязанности уведомлять нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, иные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, п.29 организовывать правовое просвещение муниципальных служащих, в том числе в соответствии п.2.3. заместитель главы администрации несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей, за действия или бездействие, ведущее к нарушению прав и законных интересов граждан.

В соответствии с п.2.2 трудового договора б/н от 09.01.2007 года, ФИО2 обязана: п.2 обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации, 

<

адрес>, других нормативных правовых актов, п. 3 обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан, п.8 соблюдать нормы служебной этики, установленный служебный распорядок, должностные инструкции, порядок обращения со служебной информацией, не совершать действий, затрудняющих работу органов местного самоуправления, а также приводящих к подрыву авторитета муниципальной службы, п.9 бережно относиться к имуществу администрации.

Вышеуказанные полномочия сформировали у ФИО2 служебное положение, которое было использовано ею в личных, корыстных интересах, а именно, при совершение последней мошенничества, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения. 

Так, в 2014, но не позднее 18.08.2014, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2 в неустановленном следствии месте возник преступный умысел на приобретение права на чужое имущество в пользу третьего лица путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением администрации МО «

<

адрес>» материального ущерба в крупном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть получение права на чужое имущество путем обмана в пользу третьего лица, а именно, своего сожителя, то есть лица, с кем ее брак не зарегистрирован в установленном гражданском порядке, ФИО10, ФИО2, являясь заместителем главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет», то есть должностным лицом, в 2014, но не позднее 18.08.2014, точные дата и время следствием не установлены, находясь в административном здании администрации МО «Ахтубинский сельсовет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратилась к главному специалисту администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО3, в должностные обязанности которой входило ведение похозяйственной книги вышеуказанного муниципалитета и выдачи справок из нее, с просьбой о помощи в получении ее сожителем ФИО10 в собственность земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», при этом осознавая, что законных оснований для получения вышеуказанного земельного участка у него не имеется, ввиду отсутствия сведений в похозяйственной книги о наличии у ФИО10 в пользовании земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства. 

После чего, ФИО3,в вышеуказанный период времени, являясь в соответствии с Распоряжением Главы Ахтубинского сельсовета 

<

адрес> №л от 15.09.2005 года главным специалистом администрации муниципального образования «Ахтубинский сельсовет», в обязанности которой согласно п. 2.1 должностной инструкции от 01.04.2010 года, утвержденной Главой администрации МО «Ахтубинский сельсовет» входило: п. 1.соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, п. 3. соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, п.7 беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, п. 11.сообщать представителю нанимателя (работодателю) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта, п. 19.подготавливать и формировать пакеты правоустанавливающих документов при предоставлении земельных участков в собственность, аренду и сделок с ними, п.20 вести учет собственников, арендаторов, землепользователей, землевладельцев, п.25 оказывать помощь гражданам по вопросам оформления земельных участков, жилых домов, приватизации, купли-продажи объектов недвижимости, п.30 уведомлять о ставших известными в связи с выполнением своих должностных обязанностей случаев коррупционных и иных правонарушений, п.31 выдавать справки, входящие в компетенцию главного специалиста, заведомо зная, что согласно Федерального Закона №93 –ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ по вопросам оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества» от 23.06.2006, основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок является, в том числе выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок», будучи должностным лицом, проверив похозяйственную книгу и убедившись в отсутствии в ней сведений о наличии у ФИО10 в пользовании земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, сообщила ФИО2, что у него нет законных оснований на получение права на земельный участок, расположенный по вышеуказанному адресу. Далее ФИО2 дала понять ФИО3, что регистрация права собственности на земельный участок, принадлежащего администрации МО «

<

адрес>», возможна посредством фиктивной выписки из похозяйственной книги, являющейся основанием для регистрации права на недвижимое имущество, то есть попросила ФИО3 изготовить фиктивную выписку из похозяйственной книги с внесением в нее заведомо ложных сведений о том, что у ФИО10 имеется в пользовании земельный участок, представленный ему для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», после чего ФИО3, в связи с тем, что ФИО2 занимает вышестоящую должность и является должностным лицом, в чье подчинение она входит, не смогла ей отказать и из корыстных побуждений и личной заинтересованности, выраженной в сохранении доброжелательных отношений с заместителем главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО2, умышленно и незаконно, согласилась изготовить заведомо подложную выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО10 права на указанный земельный участок, достоверно зная о том, что последний права пользования земельным участком по адресу: 

<

адрес> «а» не имеет, осознавая также, что своими действиями она будет способствовать незаконному приобретению ФИО10 права на земельный участок, находящийся в собственности администрации МО «

<

адрес>», т.е. мошенничеству, то есть приобретению права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершаемому заместителем главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО2 

Затем ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании администрации МО «Ахтубинский сельсовет» по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего рабочего компьютера, изготовила выписку из похозяйственной книги, в которую внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО10 на праве пользования имеет земельный участок, представленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», о чем в похозяйственную книгу № 12, лицевой счет 77, начатой 01.01.2012 сделана запись и впоследствии умышленно и незаконно передала вышеуказанный фиктивный документ, содержащий не достоверные сведения ФИО2

Далее последняя при неустановленных следствием обстоятельствах в вышеуказанный период времени передала, незаконно изготовленную ФИО3 выписку из похозяйственной книги, для дальнейшего получения права регистрации в собственность земельного участка ФИО10 ФИО7 администрации МО «Ахтубинский сельсовет», злоупотребив его доверием к ней и к главному специалисту администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО3, который доверял им, как лицам имеющим продолжительный опыт работы и зарекомендовавших себя в указанных должностях с положительной стороны и неосведомленный о преступных намерениях и действиях своих подчиненных ФИО2 и ФИО3, не проверив достоверность имеющихся сведений, подписал выписку из похозяйственной книги, после чего она была заверена печатью администрации МО «Ахтубинский сельсовет». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 18.08.2014 примерно в 15 часов 53 минуты, находясь в здании администрации МО «Ахтубинский сельсовет», расположенного по вышеуказанному адресу, в присутствии ФИО10, не осведомленного о регистрации в его собственность земельного участка по подложному документу незаконно к заявлению от 18.08.2014 на государственную регистрацию права на земельный участок, с кадастровым номером 30:06:020108:883, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», приложила фиктивную выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО10 права пользования на вышеуказанный земельный участок, обманув и введя тем самым в заблуждение выездного специалиста Красноярского отдела АУ АО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 

<

адрес> (далее АУ АО «МФЦ»), обслуживавшего административную территорию АМО «Ахтубинский сельсовет».

На основании представленных документов, в том числе фиктивной выписки из похозяйственной книги, специалистами Красноярского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Яр 

<

адрес>, не осведомленными о преступной цели ФИО2 и ФИО3, осуществлена государственная регистрация права на земельный участок с кадастровым номером 30:06:020108:883 за ФИО10 и изготовлено свидетельство № от 02.09.2014 о государственной регистрации права собственности ФИО10 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», кадастровой стоимостью 288 032 рубля, которое ФИО2 05.09.2014 в неустановленное следствием время получила в здании АМО «Ахтубинский сельсовет» от специалиста АУ АО «МФЦ» и далее передала своему сожителю ФИО10, не осведомленному об их преступных намерениях, в результате чего последний получил право владения, пользования и распоряжения вышеуказанным земельным участком, тем самым умышленные и незаконные действия ФИО2, а именно, мошенничество с использованием своего должностного положения, с причинением крупного ущерба администрации МО «

<

адрес>» были доведены ею до конца.

Таким образом, ФИО2, при пособничестве ФИО3, используя служебное положение, преследуя корыстную цель обогащения в интересах третьего лица, ФИО10, не осведомленного об их преступных намерениях, путем обмана специалиста Красноярского отдела АУ АО «МФЦ» и злоупотребления доверием своего руководителя главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет», совершила мошенничество, то есть незаконное приобретение права на чужое имущество, а именно, земельный участок, общей площадью 1600 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», причинив администрации МО «

<

адрес>» материальный ущерб на общую сумму 288 032рубля, что в соответствии с действующим законодательством является крупным размером.

Распоряжением Главы Ахтубинского сельсовета 

<

адрес> №л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена на должность главного специалиста администрации МО «Ахтубинский сельсовет», основными направлениями деятельности которой является ведение похозяйственной книги, выдача выписок из похозяйственной книги МО «Ахтубинский сельсовет», формирование пакетов документов на земельные участки, занимаемые объектами недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности администрации МО «Ахтубинский сельсовет», в связи с чем, она являлась должностным лицом, выполняющим административно-управленческие функции.

Так, ФИО3, согласно п.2.1 должностной инструкции от 01.04.2010, утвержденной Главой администрации МО «Ахтубинский сельсовет» обязана: п.3 соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан, п.7 беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, п.11 сообщать представителю нанимателя (работодателю) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которые могут привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта, п.19 подготавливать и формировать пакеты правоустанавливающих документов при предоставлении земельных участков в собственность, аренду сделок с ними, п.30 уведомлять о ставших известными, в связи с выполнением своих должностных обязанностях случаев коррупционных и иных правонарушениях, п.31 выдавать справки, входящие в компетенцию главного специалиста. 

В соответствии с п.2.2 трудового договора №б/н от 09.01.2007, заключенного между администрацией МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО3 обязана, п.8 соблюдать нормы служебной этики, установленный служебный распорядок, должностные инструкции, порядок обращения со служебной информацией, не совершать действий, затрудняющих работу органов местного самоуправления, а также приводящих к подрыву авторитета муниципальной службы, п. 9 бережно относиться к имуществу администрации. Вышеуказанные полномочия сформировали у ФИО3 служебное положение, которое было использовано ею в личных, корыстных интересах, а именно пособничества в совершении мошенничества, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, с причинением ущерба в крупном размере. 

Так, в 2014, но не позднее 18.08.2014, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО3, как к должностному лицу, обладающему вышеуказанными должностными полномочиями, связанными в том числе с ведением похозяйственной книги, выдачи выписок из похозяйственной книги МО «Ахтубинский сельсовет», формированием пакетов документов на земельные участки, занимаемые объектами недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности АМО «Ахтубинский сельсовет», обратилась ФИО2, являющаяся, в соответствии с Распоряжением Главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет» за № 77л от 06.04.2005 заместителем главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет», относящейся к высшей группе должностей муниципальной службы, в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в 

<

адрес>, имеющая преступный умысел на приобретение права на чужое имущество в пользу третьего лица путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением администрации МО «

<

адрес>» материального ущерба в крупном размере. 

ФИО2, являясь должностным лицом и используя свое служебное положении, в 2014, но не позднее 18.08.2014, точная дата и время следствием не установлены, находясь в административном здании администрации МО «Ахтубинский сельсовет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое должностное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратилась к подчиненному ей главному специалисту АМО «Ахтубинский сельсовет» ФИО3, заведомо зная, что в связи с занимаемой должностью, последняя не сможет ей отказать и в должностные обязанности которой входило ведение похозяйственной книги вышеуказанного муниципалитета и выдачи справок из нее, с просьбой о помощи в получении ее сожителем ФИО10 в собственность земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», при этом осознавая, что законных оснований для получения вышеуказанного земельного участка у ФИО10 не имеется, ввиду отсутствия сведений в похозяйственной книги о наличии у ФИО10 в пользовании земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства. 

После чего ФИО3, заведомо зная, что согласно Федерального Закона №93 –ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ по вопросам оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества» от 23.06.2006, основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок является, в том числе выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, будучи должностным лицом, проверив похозяйственную книгу и убедившись в отсутствии в ней сведений о наличии у ФИО10 в пользовании земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, сообщила ФИО2, что у ее сожителя ФИО10 нет законных оснований на получение права на земельный участок, расположенный по вышеуказанному адресу. Далее ФИО2 дала понять ФИО3, что регистрация права собственности на земельный участок, принадлежащего администрации МО «

<

адрес>», возможна посредством фиктивной выписки из похозяйственной книги, являющейся основанием для регистрации права на недвижимое имущество, то есть попросила ФИО3 изготовить фиктивную выписку из похозяйственной книги с внесением в нее заведомо ложных сведений о том, что у ФИО10 имеется в пользовании земельный участок, представленный ему для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», после чего ФИО3 в связи с тем, что ФИО2 занимает вышестоящую должность и является должностным лицом, в чье подчинение она входит, не смогла ей отказать и из корыстных побуждений и личной заинтересованности, выраженной в сохранении доброжелательных отношений с заместителем главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО2, умышленно и незаконно, согласилась изготовить заведомо подложную выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО10 в пользовании земельного участка, достоверно зная о том, что последний права пользования земельным участком по адресу: 

<

адрес> «а», не имеет, и осознавая, что своими действиями она будет способствовать незаконному приобретению ФИО10 права на земельный участок, находящийся в собственности администрации МО «

<

адрес>», т.е. мошенничеству, то есть приобретению права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершаемому заместителем главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО2 

Затем ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее 18.08.2014, находясь в административном здании администрации МО «Ахтубинский сельсовет», по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего рабочего компьютера, изготовила выписку из похозяйственной книги, в которую внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО10 на праве пользования имеет земельный участок, представленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», о чем в похозяйственную книгу №, лицевой счет 77, начатой 01.01.2012, сделана запись. 

Далее ФИО3, при неустановленных следствием обстоятельствах, в вышеуказанный период времени, продолжая совершать пособничество в совершении мошенничества заместителем главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет», передала ФИО2 незаконно изготовленный ею документ в виде выписки из похозяйственной книги о наличии у ФИО11 права пользования земельным участком, при этом, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, путем обмана и злоупотребления доверием, при неустановленных следствием обстоятельствах, передала его для дальнейшего получения права регистрации в собственность земельного участка ФИО10, главе администрации МО «Ахтубинский сельсовет», злоупотребив его доверием к ней и к главному специалисту администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО3, который доверял им, как лицам имеющим продолжительный опыт работы и зарекомендовавших себя в указанных должностях с положительной стороны. Заведомо неосведомленный о преступных намерениях и действиях своих подчиненных ФИО2 и ФИО3, не проверив достоверность имеющихся сведений, подписал выписку из похозяйственной книги, после чего она была заверена печатью администрации МО «Ахтубинский сельсовет». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, 18.08.2014 примерно в 15 часов 53 минуты, находясь в здании администрации МО «Ахтубинский сельсовет», расположенного по вышеуказанному адресу, в присутствии ФИО10, не осведомленного о регистрации в его собственность земельного участка по подложному документу, незаконно к заявлению от 18.08.2014 на государственную регистрацию права на земельный участок, с кадастровым номером 30:06:020108:883, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», приложила фиктивную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина ФИО10 права пользования на вышеуказанный земельный участок, изготовленную специалистом администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО3, тем самым обманув и введя в заблуждение выездного специалиста Красноярского отдела АУ АО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 

<

адрес> (далее АУ АО «МФЦ»), обслуживавшего административную территорию АМО «Ахтубинский сельсовет».

На основании представленных документов, в том числе фиктивной выписки из похозяйственной книги, специалистами Красноярского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Яр 

<

адрес>, не осведомленными о преступной цели ФИО2 и ФИО3, осуществлена государственная регистрация права на земельный участок с кадастровым номером 30:06:020108:883 за ФИО10 и изготовлено свидетельство 30 –АБ 070209 от 02.09.2014 года о государственной регистрации права собственности ФИО10 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», кадастровой стоимостью 288 032 рубля, которое ФИО2 05.09.2014 в неустановленное следствием время получила в здании администрации МО «Ахтубинский сельсовет» от специалиста АУ АО «МФЦ» и впоследствии передала своему сожителю ФИО10, в результате чего последний получил право владения, пользования и распоряжения вышеуказанным земельным участком. Таким образом, умышленные и незаконные действия ФИО3, выраженные в пособничестве в совершении преступления, а именно, в изготовлении ею фиктивной выписки из похозяйственной книги дали возможность ФИО2 реализовать свою корыстную, преступную цель, а именно, довести свой преступный умысел на мошенничество с использованием своего должностного положения, с причинением крупного ущерба администрации МО «

<

адрес>» до конца, что позволило ФИО10 получить право на земельный участок общей площадью 1600 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», тем самым причинив администрации МО «

<

адрес>», материальный ущерб на общую сумму 288 032 рубля, что в соответствии с действующим законодательством является крупным размером.

С данным обвинением подсудимая ФИО2 согласна, полностью признала вину, в содеянном раскаялась, заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, подтвердив виновность в совершении мошенничества, т.е. приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С данным обвинением подсудимая ФИО3 согласна, полностью признала вину, в содеянном раскаялась, заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, подтвердив виновность в совершении пособничества в совершении мошенничества, т.е. приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд полагает, что ФИО2, ФИО3 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. Указанное ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками. Они осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании от государственного обвинителя, представителя потерпевшего ФИО1 возражений не поступило.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, ФИО3 обоснованно, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, т.е. приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.5 ст.33, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как пособничество в совершении мошенничества, т.е. приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

По смыслу уголовного закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, указанными в примечании 1 к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям примечания 1 к ст. 201 УК РФ, таковым являлась подсудимая ФИО2

Квалифицирующий признак, с использованием своего служебного положения, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО2 является специальным субъектом преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. являлась должностным лицом, заместителем главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет», в силу своего служебного положения, занимаемой должности, выполняла работу, которая входила в его обязанности, согласно ее должностной инструкции и использовала свое служебное положение при совершении мошеннических действий. ФИО3 пособничала ей в совершении указанных незаконных действий, будучи главным специалистом данного МО.

Квалифицирующий признак, в крупном размере, нашел свое подтверждение, в соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК Российской Федерации. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного виновными преступления, данных о личности, степени общественной опасности преступления, не находит оснований изменить им категорию преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

ФИО2 совершила преступление, направленное против собственности, которое относится по своей категории к тяжким преступлениям; искренне раскаялась в содеянном; обратилась с явкой с повинной (л.д.177 том 3); представитель потерпевшего не настаивает на суровом наказании виновных; разведена; иждивенцев не имеет; не имеет постоянного источника дохода, имеет постоянное место жительства и регистрации; не состоит на учете у врача - психиатра; у врача-нарколога; страдает заболеваниями; Главой администрации МО «Ахтубинский сельсовет» характеризуется исключительно положительно (л.д.203 том 3); ранее не привлекалась ни к административной, ни к уголовной ответственности, впервые совершила данное деяние, ущерб не возместила.

ФИО3 совершила преступление, направленное против собственности, которое относится по своей категории к тяжким преступлениям; искренне раскаялась в содеянном; обратилась с явкой с повинной (л.д.176 том 3); представитель потерпевшего не настаивает на суровом наказании виновных; замужем; иждивенцев не имеет; является пенсионеркой по возрасту, имеет постоянное место жительства и регистрации; не состоит на учете у врача - психиатра; у врача-нарколога; страдает заболеваниями; Главой администрации МО «Ахтубинский сельсовет» характеризуется исключительно положительно (л.д.187 том 3); к административной ответственности не привлекалась, на момент совершения настоящего преступления, не судима, ущерб не возместила.

Судом установлено, что ФИО3 судима 26 июля 2018 Красноярским районным судом Астраханской области по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (в редакции от 7.03.2011 № 26-ФЗ) к 2 годам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, на основании ст.73 УК Российской Федерации условно с испытательным сроком в 2 года. В настоящее время наказание не отбыто, согласно сведениям уголовно-исполнительной инспекции, в связи с чем, суд считает необходимым приговор суда от 26 июля 2018, исполнять самостоятельно.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимым, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельств, в силу ст.63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, отягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО3, суд по делу не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд признает признание вины в полном объеме, раскаивание в содеянном; явку с повинной (л.д. 177 том 3); ее возраст; наличие заболеваний; мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на суровости наказания виновных, положительную характеристику главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет», ранее не судима, впервые совершила данное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд признает признание вины в полном объеме, раскаивание в содеянном; явку с повинной (л.д. 176 том 3); ее возраст; наличие заболевания; мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на суровости наказания виновных, положительную характеристику главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет».

Суд принимает во внимание вышеперечисленные обстоятельства и с учетом характера и степени общественной опасности, тяжести совершенного преступления, обстоятельств дела, данных о личности виновных, влияния назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, в целях их исправления и перевоспитания, согласно ст.43 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также предупреждения совершения ими новых преступлений, приходит к выводу о возможности исправления ФИО2, ФИО3 без реального отбывания наказания и назначения им наказания в соответствии со ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, при этом установив им испытательный срок, в течение которого они должны своим поведением доказать свое исправление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, с учетом данных о личности подсудимых, конкретных обстоятельств дела, при которых совершено преступление, характера и общественной опасности содеянного, из материалов дела не усматривается, в связи с чем, у суда не имеется оснований для применения правил ст.64 УК Российской Федерации при назначении виновным наказания.

Смягчающие наказание обстоятельства, которые суд учитывает при назначении ФИО2, ФИО3 наказания, сами по себе не могут свидетельствовать о том, что их исправление может быть достигнуто при назначении им более мягкого наказания, чем при лишении свободы.

Принимая во внимание характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, суд считает необходимым не применять к ФИО2, ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, с учетом их материального положения. 

Применение положений ст.76.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации в отношении виновных невозможно, в силу Закона, поскольку они совершили преступление, относящееся к категории тяжких преступлений.

Суд назначает наказание ФИО2, ФИО3 с применением положений ч.5 ст.62, ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу, расписку в получении документов на государственную регистрацию, копию чек-ордера от 29.08.2014, заявление от ФИО10 о регистрации права на собственность на объект недвижимости, земельный участок, расписку в получении документов на государственную регистрацию, выписку из похозяйственной книги, заявление ФИО10, выполненное в табличной форме; копии документов, подтверждающие должностное положение главного специалиста администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО3, заместителя главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО2, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего. Свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, серии 30-АБ № на объект права, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> а, с кадастровым номером: 30:06:020108:883 на 1 листе, считать возвращенной ФИО10; правоустанавливающее дело на регистрацию права собственности на земельный участок с кадастровым номером 30:06:020108:883, похозяйственные книги № администрации МО «Ахтубинский сельсовет» 

<

адрес> за 1991-1996, № администрации МО «Ахтубинский сельсовет» за 1991-1996, № администрации МО «Ахтубинский сельсовет» 

<

адрес> за 1991-1996, № 

<

адрес> 1991-1996, № администрации МО «Ахтубинский сельсовет» за 2012-2016, считать возвращенными владельцам. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

- ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять без согласия специализированного государственного органа место жительство, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган.

- ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года 1 месяц.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО3 обязанность в течение испытательного срока не менять без согласия специализированного государственного органа место жительство, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Приговор Красноярского районного суда 

<

адрес> от 26 июля 2018 в отношении ФИО3, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу, расписку в получении документов на государственную регистрацию, копию чек-ордера от 29.08.2014, заявление от ФИО10 о регистрации права на собственность на объект недвижимости, земельный участок, расписку в получении документов на государственную регистрацию, выписку из похозяйственной книги, заявление ФИО10, выполненное в табличной форме; копии документов, подтверждающие должностное положение главного специалиста администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО3, заместителя главы администрации МО «Ахтубинский сельсовет» ФИО2, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего. Свидетельство о государственной регистрации права от 2.09.2014, серии 30-АБ № на объект права, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> а, с кадастровым номером: 30:06:020108:883 на 1 листе, считать возвращенной ФИО10; правоустанавливающее дело на регистрацию права собственности на земельный участок с кадастровым номером 30:06:020108:883, похозяйственные книги № администрации МО «Ахтубинский сельсовет» 

<

адрес> за 1991-1996, № администрации МО «Ахтубинский сельсовет» за 1991-1996, № администрации МО «Ахтубинский сельсовет» 

<

адрес> за 1991-1996, № 

<

адрес> 1991-1996, № администрации МО «Ахтубинский сельсовет» за 2012-2016, считать возвращенными владельцам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны заявить в своей апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденных, они вправе подать свои возражения в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения им указанных документов.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья Н.Р. Нургалиева